ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EXTRATO DO EDITAL Nº 03, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
(FEPECS), no uso das atribuições regimentais; considerando a Portaria nº 609, de 14 de
março 2019, publicada no DOU nº 52, de 18 de março de 2019, de reconhecimento do
Curso de Mestrado Profissional da ESCS, TORNA PÚBLICA A REALIZAÇÃO DE
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS AO CURSO DE MESTRADO
PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, executado pela Escola Superior de
Ciências da Saúde (ESCS), mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da
Saúde (FEPECS), conforme processo 00064-00000616/2022-78. 01. Da Seleção: objetiva
selecionar candidatos portadores de Diploma de Curso Superior de Graduação na Área da
Saúde e/ou áreas afins para fins de preenchimento das vagas do Curso de Mestrado
Profissional em Ciências para a Saúde, nas linhas de pesquisa de Qualidade na Assistência
à Saúde da Mulher e de Qualidade na Assistência à Saúde do Adulto, nos termos do item 3
do Edital e seus subitens, a ser iniciado no segundo semestre do ano de 2022, e realizado
pela ESCS/FEPECS. 02. Do Curso: o curso tem duração de 24 (vinte e quatro) meses; as
atividades serão realizadas na ESCS/FEPECS ou em cenários da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal (SES/DF), em horários diurnos e noturnos, com frequência
obrigatória, não podendo ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento) da carga horária
estipulada para cada disciplina. 03. Das Vagas: Serão oferecidas 10 (dez) vagas,
distribuídas de acordo com as linhas de pesquisas e orientadores conforme especificado no
Anexo I do Edital, disponível no endereço eletrônico: https://www.fepecs.edu.br/escs-em-
andamento/. 04. Período de Inscrição: das 08h00 do dia 21/03/2022 até às 23h59min do
dia 04/04/2022. 05. Local: a inscrição será eletrônica por meio de link a ser
disponibilizado no endereço eletrônico: https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/ da
Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS). O Edital se encontra
disponível na íntegra no endereço eletrônico: https://www.fepecs.edu.br/escs-em-
andamento/.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

EXTRATO DO EDITAL Nº 04, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (ESCS),
mantida pela FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
(FEPECS), no uso das atribuições regimentais; considerando a Portaria nº 609, de 14 de
março 2019, publicada no DOU nº 52, de 18 de março de 2019, de reconhecimento do
curso; considerando o Edital nº 08/2021 - Acordo CAPES/COFEN, resultado do Acordo
de Cooperação Técnica nº 30/20016 - Acordo CAPES/COFEN, celebrado entre a
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e o Conselho
Federal de Enfermagem (COFEN), TORNA PÚBLICA A REALIZAÇÃO DE
PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS ENFERMEIROS AO CURSO DE
MESTRADO PROFISSIONAL EM CIÊNCIAS PARA A SAÚDE, executado pela Escola
Superior de Ciências da Saúde (ESCS), mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em
Ciências da Saúde (FEPECS), conforme processo 00064-00000610/2022-09. 01. Da
Seleção: objetiva selecionar candidatos enfermeiros para desenvolver pesquisas
relacionadas ao Projeto principal intitulado “Apoio a pesquisa nas dimensões da
assistência, da gestão e da tecnologia em saúde para a segurança e qualidade do processo
de trabalho da enfermagem”, contemplado com recursos do Edital nº 08/2021 - Acordo
CAPES/COFEN, proposto pelo Curso de Mestrado Profissional em Ciências para a Saúde,
nas linhas de pesquisa de Qualidade na Assistência à Saúde da Mulher e de Qualidade na
Assistência à Saúde do Adulto, para desenvolver pesquisas conforme especificado nas
áreas temáticas no Anexo I do Edital, disponível no endereço eletrônico
https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/, a ser iniciado no 2º semestre do ano de
2022, pela ESCS/FEPECS. 02. Do Curso: o curso tem duração de 24 (vinte e quatro)
meses; as atividades serão realizadas na ESCS/FEPECS ou em cenários da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF), em horários diurnos e noturnos, com
frequência obrigatória, não podendo ser inferior a 75% (setenta e cinco por cento) da
carga horária estipulada para cada disciplina. 03. Das Vagas: 10 (dez) vagas: 04 (quatro)
vagas para a linha de pesquisa de Qualidade na Assistência à Saúde da Mulher e 06 (seis)
vagas para a linha de pesquisa de Qualidade na Assistência à Saúde do Adulto. 04.
Período de Inscrição: das 8h00 do dia 21/03/2022 até às 23h59min do dia 04/04/2022. 05.
Local: a inscrição será eletrônica por meio de link a ser disponibilizado no endereço
eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/ da Fundação de Ensino e
Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS). O Edital se encontra disponível na íntegra no
endereço eletrônico https://www.fepecs.edu.br/escs-em-andamento/.

MARTA DAVID ROCHA DE MOURA

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 03/2019
Convenente: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Conveniada: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA – INSTITUTO
DE CARDIOLOGIA E TRANSPLANTES DO DISTRITO FEDERAL. - CNPJ nº
92.898.550/0006-00. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Convênio por mais 12
(seis) meses, conforme Projeto Básico e autorização da autoridade competente. Processo
00063-00000131/2019-15. Vigência: possui prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
a contar de 1º de março de 2022. Assinam em 24 de fevereiro de 2022, pelo Contratante:
OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada: MARIA VALDA CESAR.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2019
Convenente: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Conveniada: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA – INSTITUTO
DE CARDIOLOGIA E TRANSPLANTES DO DISTRITO FEDERAL. - CNPJ nº
92.898.550/0006-00. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Convênio por mais 12
(seis) meses, conforme Projeto Básico e autorização da autoridade competente. Processo
00063-00000702/2019-11. Vigência: possui prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
a contar de 08 de março de 2022. Assinam em 24 de fevereiro de 2022, pelo Contratante:
OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada: MARIA VALDA CESAR.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 05/2019
Convenente: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Conveniada: FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE CARDIOLOGIA – INSTITUTO
DE CARDIOLOGIA E TRANSPLANTES DO DISTRITO FEDERAL. - CNPJ nº
92.898.550/0006-00. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do Convênio por mais 12
(seis) meses, conforme Projeto Básico e autorização da autoridade competente. Processo
00063-00000704/2019-01. Vigência: possui prazo de vigência por mais 12 (doze) meses,
a contar de 08 de março de 2022. Assinam em 24 de fevereiro de 2022, pelo Contratante:
OSNEI OKUMOTO, Presidente, e pela Contratada: MARIA VALDA CESAR.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2021
Contratante: FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA - CNPJ nº 86.743.457/0001-
01. Contratada: SERTIM INSTRUMENTAÇÃO, METROLOGIA E AUTOMAÇÃO
LTDA. - CNPJ nº 27.222.329/0001-53. Objeto: prorrogar o prazo de vigência do contrato
originário por mais 12 (doze) meses, com amparo no inciso II, art. 57 da Lei n° 8.666/93,
conceder reajuste de 9,68%, conforme solicitação da área demandante, anuência da
contratada, autorização da autoridade competente. Unidade Orçamentária: 23901. Número
da Nota de Empenho: 2022NE00103. Programas de Trabalho: 10.122.8202.8517.0117.
Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recurso: 138. Valor total: R$ 76.882,58
Processo 00063-00006107/2020-15. Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 25/02/2022.
Assinam em 24 de fevereiro de 2022, pelo Contratante: OSNEI OKUMOTO, Presidente, e
pela Contratada: RÔMULO VENDITELLI.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS Nº 21/2022
Processo 00080-00009637/2022-97. Partes: SEEDF X COMERCIAL AGUIAR
MERCEARIAS LTDA. Objeto: a aquisição de gênero alimentício perecível - carne
bovina congelada – acém em peça sem osso, por meio de Registro de Preços, para o
Programa de Alimentação Escolar do Distrito Federal - PAE/DF. Unidade Orçamentária:
18101. Programa de Trabalho: 12.362.6221.2964.0004. Natureza da Despesa: 3.3.90.30.
Fonte de Recursos: 100. Nota de Empenho: nº 2022NE00758, no valor de R$
1.703.900,00 (um milhão, setecentos e três mil e novecentos reais), emitida em
03/02/2022. Evento: 400091. Modalidade: Global. Valor total do Contrato: R$
4.956.800,00 (quatro milhões, novecentos e cinquenta e seis mil e oitocentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. Assinatura: 25/02/2022.
Assinantes: Pela SEEDF: HÉLVIA MIRIDAN PARANAGUÁ FRAGA. Pela
COMERCIAL AGUIAR MERCEARIAS: AURIMAR PARENTE DE AGUIAR.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2022

Processo: 00053-00087185/2021-21. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de materiais de
consumo de biossegurança para as atividades das Policlínicas Odontológica e Médica, e de
Atendimento Pré-Hospitalar para o GAEPH do CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA
informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro do objeto do item 1 à empresa LICITATRADE
SERVIÇOS E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ:
32.258.056/0001-37, com o valor total de R$ 4.082,40; 2) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da
licitação, com fulcro no inciso VI, art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61) 3901-3614.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

POLÍCIA CIVIL

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor do Departamento de Administração Geral, da Polícia Civil do Distrito Federal,
tendo em vista a justificativa fundamentada no art. 25, inciso I, da Lei nº 8666/93, em

PÁGINA 28 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 42, QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

14343800
Realce